archiepiscopo Gnesnensi et eius successoribus concessam fuisse in Concilio olim Constantiensi, metropolitana vero iurisdictione gaudet a primeva sui institutione ecclesiasque suffraganales sibi subiectas habet sequentes: Cracoviensem, Vladislaviensem ac Pomeraniae, Posnaniensem, Vilnensem, Plozensem, Varmiensem et Sambiensem, Culmensem et Pomesaniae, Vratislaviensem, Smolenscensem, Samogitiae, Livoniae, fungitur etiam iurisdictione super archiepiscopum Leopoliensem et ecclesias ipsius suffraganales [podkr. B.S.]. (AAV, *Relacje arcybiskupów gnieźnieńskich* (1755))

Najpełniej chyba i najwyraźniej wyrażone wyżej dwa typy sufraganii zdefiniował prymas Andrzej Olszowski we wspomnianym wyżej dziele *De archiepiscopatu Gnesnensi*. Z jednej strony pisał bowiem o jurysdykcji prymacjalnej uznawanej przez metropolitę lwowskiego i podległych mu sufraganów, która rozciągała się

per totum Regnum Majoris et Minoris Poloniae, et per Magnum Ducatum Lithaniae [!], Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Vratislaviensem in Silesia, Lubissensem in Marchia Brandenburgica, oras et Dioeceses, atque omnes alias Regno annexas et incorporatas, ac etiam a corpore Regni quomodolibet avulsas Provincias: quam Episcopi omnes Suffraganei, atque ipse Archiepiscopus Leopoliensis agnoscit [jurysdykcję, podkreślenie – B.S.]

Z drugiej zaś strony dzielił podległe sobie terytorium na dwie prowincje:

Hic illud modo notandum est, quod licet Archiepiscopus Leopoliensis, suam habet Provinciam a Gnesnensi distinctam, tamen et ipse et (ut vocant) Suffraganei eius Episcopi, Gnesnensis Archiepiscopi auctoritatem agnoscunt: cum in provocationibus et iudiciis, tum in Synodis, ad quas ab illo evocantur”. (Olszowski 132-133)

Szczególnie szerokie uprawnienia, szersze niż względem innych diecezji metropolii lwowskiej, realizował arcybiskup gnieźnieński względem diecezji łuckiej. Przejawiały się one zwłaszcza w kwestii wyświęcania biskupów oraz apelacji od wyroków sądowych. Z obliczeń J. Krętosza wynika, że w latach 1519-1710 w konsystorzu lwowskim nie pojawiają się apelacje od wyroków sądowych biskupa i konsystorza łuckiego – najwięcej takich apelacji pojawiało się z diecezji przemyskiej, kamienieckiej oraz chełmskiej (Krętosz 86). Przynajmniej kilku biskupów łuckich w okresie nowożytnym odebrało święcenia od metropolitów gnieźnieńskich. Biorąc jednak pod uwagę, że arcybiskup gnieźnieński mógł realizować swoje uprawnienia z racji pełnienia (ewentualnie nadużywania) funkcji prymasa, nie stanowi to wystarczających przesłanek do uznania zmiany przynależności metropolitalnej diecezji łuckiej ustalonej